
05.11.2024 г. №185-755/дсп 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ 

УРИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 4 Устава Уриковского 

муниципального образования, Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

 1. Утвердить Положение О гербе и флаге Уриковского муниципального 

образования (Приложение № 1).  

  2. Утвердить герб и флаг Уриковского муниципального образования в 

качестве официальных символов Уриковского муниципального образования 

(согласно Приложениям №1, №2, №3 к Положению). 

  3. Поручить администрации Уриковского муниципального образования-

администрации сельского поселения направить необходимые документы в 

Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для 

регистрации герба и флага Уриковского муниципального образования в 

Государственном геральдическом Регистре Российской Федерации. 

 4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 5. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене 

«Вестник Уриковского муниципального образования» и разместить на 

официальном сайте Уриковского муниципального образования. 

  6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
администрации А.Е. Побережного. 

 

Председатель Думы  

Уриковского муниципального образования     А.Д. Москвитин 

 

Глава Уриковского  

муниципального образования            А.Е. Побережный 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УРИКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА  

Пятый  созыв  

РЕШЕНИЕ  

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к решению Думы Уриковского 

муниципального образования 

№185-755/дсп  

от «05» ноября 2024 г.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ УРИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Настоящим Положением устанавливаются герб и флаг Уриковского 

муниципального образования, его описание и порядок официального 

использования. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Герб и флаг Уриковского муниципального образования Иркутского 

района Иркутской области (далее – ГЕРБ и ФЛАГ) являются официальными 

символами Уриковского муниципального образования Иркутского района 

Иркутской области 

1.2. Положение о гербе и флаге, рисунки герба и флага хранятся в 

администрации Уриковского муниципального образования и доступны для 

ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.3. Герб и флаг подлежит внесению в Государственный геральдический 

регистр Российской Федерации. 

 

2. ОПИСАНИЕ ГЕРБА И ФЛАГА 

 

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА: 

В лазоревом поле парящий серебряный сокол, летящий справа над 

зеленой полосой, окаймленной серебряными нитями, расположенной над 

червленым полем, в центре которого изображение перекрещенных 
серебряной шпаги с золотой перевязью и золотого колоса спелой пшеницы. 

2.2. Описание ФЛАГА:  

Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее 

из трех разноцветных разных по высоте прямоугольных сегментов: вверху – 

голубого цвета 1/2 от высоты флага, в середине – зеленая полоса, размером 

1/6 от высоты флага, обрамленная белыми тонкими полосами, внизу – 

красного цвета, размером 1/3 от высоты флага. В центре голубого сегмента – 

парящий к древку серебряный сокол. В центре красного сегмента – в центре 

которого изображение перекрещенных серебряной шпаги с золотой перевязью 

и золотого колоса спелой пшеницы. 

2.3. Толкование ГЕРБА и ФЛАГА: 

ГЕРБ и ФЛАГ языком символов и аллегорий отражают исторические, 

культурные и экономические особенности сельского поселения. 



В лазоревом поле над зеленой полосой, обрамленной серебряными 

нитями - серебряный сокол, летящий вправо с воздетыми крыльями. 

Сокол пари́т над местностью под название «Сокола́», где по преданию 

издревле селилась эта благородная птица. Ореол ее обитания именно в этих 
местах связан с наличием защищенной от постороннего вмешательства 

березовой рощи, окруженной болотистыми местами и наличием хорошей 

кормовой базы. Основой питания сокола являются полевые мыши и голуби, 

которые в изобилии селились возле амбаров для хранения зерна. Люди 

старались оберегать места обитания соколов, в том числе и в давние времена 

обозначив место их обитания названием «Сокола́». 

Сокол символизирует связь времен, преемственность многих поколений 

местных жителей, а также ассоциируется с независимостью, стремительным 

развитием данной территории, уверенный прогресс. 
Сокол - традиционный символ свободы, силы, бесстрашия, разума и 

устремлённости в будущее. Изображение сокола также аллегорически 

отражает и подвиги жителей района, отдавших свои жизни, защищая Родину. 
Серебро - символ простоты, совершенства, мудрости, благородства, 

мира, чистоты, открытости, примирения. 

Лазурь (голубой) - символизирует чистоту и благородство, и 

ассоциируется с чистым безмятежным сибирским небом. Является символом 

возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения, а также - 

символ чести, славы, преданности, истины, красоты и добродетели. 

Зелень (изумруд) символизирует плодородную землю, на которой 

издревле земледельцы выращивали богатые урожаи, а также луга и леса, и 

олицетворяет такие понятия, как: любовь, дружба, изобилие, вежливость и 

обходительность, воспитание и честь, стремление к победе. 

Серебряные нити символизируют реку Куда, протекающую по территории 

муниципального образования. 

Другими символами являются изображение перекрещенных серебряной 

шпаги с золотой перевязью и колос спелой пшеницы. 

Шпага с золотой перевязью, изображенная на красном поле, - символ 

строевого оружия дворян, сосланных после восстания декабристов в 1825 

году и имевших непосредственное отношение к Уриковскому МО. Здесь 

проживали на поселении декабристы М.С. Лунин, Н.М. Муравьев, С.Г. 

Волконский с семьей и др., называя между собой Урик своей «столичкой». На 

территории местного храма находится могила декабриста Никиты Муравьева 

– одного из главных организаторов и идеологического вождя Северного 

общества; из-под его пера вышел «конституционный проект» декабристов. С 

приходом декабристов сюда пришло просвещение - здесь была построена 

церковно-приходская школа; жена С.Г. Волконского М.Н. Раевская первая в 

Иркутской губернии обучала крестьянских девочек грамоте, рисованию, 

вышиванию. 

Другой символ, размещенный на красном поле и лежащий на шпаге - 

золотой колос спелой пшеницы относит к продолжительному промежутку 
времени от основания села Урик землепашцами, сельскохозяйственных 
экспериментов декабристов, одного из крупнейших колхозов в Иркутской 

области в советские времена до нынешних крестьянско-фермерских хозяйств 



и в целом характеризует сельскохозяйственную направленность экономики 

муниципального образования.  

Изображение пшеничного колоса аллегорически указывает на основной 

вид экономического развития муниципального образования – выращивание 

зерновых культур. Колос – символ плодородия, достатка. 

Червленый (красный) фон символ справедливости, любви к Богу и 

ближнему, скромности и смирения, труда и жизнеутверждающей силы, а также 

мужество, храбрость, отвагу, доблесть, силу, благородство, щедрость, честь 
жителей данной территории. 

Гордится муниципальное образование не только своей историей и 

трудовыми победами, но и мужеством и героизмом своих земляков, которые 

они проявили, защищая страну в разные годы.  

Героизм и мужество, вписанные в страницы истории Уриковского МО 

неиссякаемы. Как сокол, который не может жить без неба и не покидает свое 

гнездо, так и жители муниципального образования не представляют свою 

жизнь без своей малой родины и отдают ей сполна свое сердце, свой ратный 

труд и свою преданность. 

Золото - символ высшей ценности, прочности, величия, интеллекта, 

великодушия, богатства, урожая. 

 

3. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА И ФЛАГА 

 

3.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники 

использования и назначения, должно соответствовать геральдическому 
описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. 

Воспроизведение ГЕРБА допускается в цветном и одноцветном вариантах. 
3.2. Воспроизведение ФЛАГА, независимо от его размеров, техники 

использования и назначения, должно соответствовать описанию, 

приведенному в пункт 2.2 настоящего Положения и рисунку, приведенному в 

приложении к настоящему Приложению. 

3.3. Ответственность за искажение ГЕРБА и ФЛАГА, или изменение 

композиции или цвета, выходящее за пределы геральдически допустимого, 

несет исполнитель допущенных искажений или изменений. 

 

4. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА 

 

4.1. ГЕРБ муниципального образования помещается: 

- на зданиях органов местного самоуправления; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления; 

- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и 

назначаемых должностных лиц местного самоуправления. 

4.2. ГЕРБ помещается на бланках: 
- правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления; 

- представительного органа самоуправления; 



- главы муниципального образования, исполнительного органа местного 

самоуправления; 

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного 

самоуправления. 

4.3. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих 
службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных 
служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; 

членов, работников и сотрудников местного самоуправления. 

4.4. ГЕРБ помещается: 

- на печатях органов местного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления. 

4.5. ГЕРБ может помещаться на: 

- наградах и памятных знаках муниципального образования; 

- должностных знаках главы муниципального образования, председателя 

представительного органа местного самоуправления, депутатов 

представительного органа местного самоуправления, муниципальных 
служащих и работников органов местного самоуправления; 

- указателях при въезде на территорию муниципального образования; 

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных 
средствах, находящихся в муниципальной собственности;  

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий 

находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении 

или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и 

предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является 

муниципальное образование; 

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах 
руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся 

в муниципальной собственности, муниципальном управлении или 

муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и 

предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является 

муниципальное образование; 

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и 

предприятиям находящихся в муниципальной собственности, муниципальном 

управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, 

учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) 

которым является муниципальное образование объектах движимого 

имущества, транспортных средствах. 
4.6. Допускается размещение ГЕРБ на грамотах, приглашениях, визитных 

карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов 

местного самоуправления, депутатов представительного органа местного 

самоуправления; 

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы 

для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении 

единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий 

проводимых в Уриковском муниципальном образовании или непосредственно 

связанных с Уриковским муниципальным образованием по согласованию с 
главой муниципального образования. 



4.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба 

Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного 

герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Иркутской области, 

ГЕРБ располагается справа от герба Иркутской области (с точки зрения 

стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба 

Российской Федерации и герба Иркутской области, Государственный герб 

Российской Федерации располагается в центре, герб Иркутской области – 

слева от центра, а ГЕРБ – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к 
гербам). 

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер 

ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской 

Федерации (или иного государственного герба), Иркутской области (или герба 

иного субъекта Российской Федерации). 

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами, ГЕРБ не 

может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации, 

герба Иркутской области и герба Иркутского района. 

При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным 

гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, 

гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда 

размещаемые рядом с ГЕРБОМ гербы не имеют дополнительных элементов, 

ГЕРБ используется без дополнительных элементов. 

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 

бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА, в случае 

необходимости его установления, устанавливается органами местного 

самоуправления. 

4.9. Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются главой 

муниципального образования. 

 

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ФЛАГА 

 
5.1. ФЛАГ поднят постоянно на зданиях, в которых размещаются органы 

местного самоуправления. 

5.2. Флаг установлен постоянно: 

- в залах заседаний органов местного самоуправления; 

- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и 

назначаемых должностных лиц местного самоуправления. 

5.3. ФЛАГ может: 
- быть поднят постоянно или подниматься на заседаниях и территориях 

органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в 

муниципальной собственности, муниципальном управлении или 

муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, 

организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим 

соучредителем) которых является Уриковское муниципальное образование; 



- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в 

рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и 

предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном 

управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, 

учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых 
является Уриковское муниципальное образование. 

ФЛАГ или его изображение может размещаться на транспортных 
средствах главы муниципального образования. 

5.4. ФЛАГ поднимается (устанавливается) и используется для украшения 

улиц, зданий, сооружений и территорий: 

 - в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом 

Российской Федерации; 

- во время официальных церемоний и торжественных мероприятий, 

провидимых органами местного самоуправления, местных праздников и 

памятных дат. 
5.5. ФЛАГ может быть поднят (установлен): 

- во время торжественных мероприятий, проводимых общественными 

объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо 

от формы собственности; 

- во время частных и семейных торжеств и значимых событий; 

- в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на 

территории Уриковского муниципального образования; 

- в местах массового собрания жителей Уриковского муниципального 

образования; 

- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего 

образования (средних школах). 
5.6. ФЛАГ или его изображение могут быть использованы в качестве 

элемента или геральдической основы: 

- флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций, 

учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, 

муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, 

организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим 

соучредителем) которых является Уриковское муниципальное образование; 

- наград Уриковского муниципального образования; 

- должностных знаков, депутатов представительного органа местного 

самоуправления, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников 

местного самоуправления и его подразделения. 

5.7. Допускается помещение изображения ФЛАГА на грамотах, 
приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, 

должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов 

представительного органа местного самоуправления, иных сотрудников и 

работников органов местного самоуправления и связанных с ними 

организаций.  

Допускается использование изображения ФЛАГА в качестве 

геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при 

оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных 



мероприятий проводимых в Уриковском муниципальном образовании или 

непосредственно связанных с Уриковским муниципальным образованием. 

5.8. При использовании ФЛАГА в знак траура ФЛАГ приспускается до 

половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить ФЛАГ, 

к верхней части древка выше полотнища ФЛАГА крепится черная сложенная 

пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой 

равна длине полотнища ФЛАГА, а ширина составляет не менее 1/10 от 
ширины полотнища ФЛАГА. 

5.9. При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА и 

Государственного флага Российской Федерации, ФЛАГ располагается справа 

от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего 

лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА и флага Иркутской 

области, ФЛАГ располагается справа от Иркутской области (с точки зрения 

стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА, Государственного 

флага Российской Федерации и флага Иркутской области, Государственный 

флаг Российской Федерации располагается в центре, а ФЛАГ - справа от 
центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но 

более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается 

слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного 

флага Российской Федерации располагается флаг Иркутской области, слева 

от Государственного флага Российской Федерации располагается ФЛАГ; 

справа от Иркутской области располагается флаг иного муниципального 

образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения 

или организации. 

5.10. Размер полотнища ФЛАГА не может превышать размеры полотнищ 

поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской 

Федерации (или иного государственного флага), флага Иркутской области ( 

или флага иного субъекта Российской Федерации). 

ФЛАГ не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с 
ним Государственного флага Российской Федерации (или иного 

государственного флага), Иркутской области (или флага иного субъекта 

Российской Федерации). 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ 

НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также 

надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 



 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Внесение в состав (рисунок) герба Уриковского муниципального 

образования каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных 
символов Иркутского района, Иркутской области допустимо лишь в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами, нормативным правовым актом представительного органа 

Уриковского муниципального образования. 

7.2. Право использования герба Уриковского муниципального 

образования принадлежит органам местного самоуправления Уриковского 

муниципального образования. 

7.3. Все права на ГЕРБ и ФЛАГ принадлежит органам местного 

самоуправления Уриковского муниципального образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к Положению  

о гербе и флаге Уриковского     

муниципального образования 

 

 

МНОГОЦВЕТНОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ ГЕРБА 

УРИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

 



Приложение № 2 

к Положению  

о гербе и флаге Уриковского 

муниципального образования 

 

 

ЧЕРНО-БЕЛОЕ (ШТРИХОВОЕ) ИЗОБРАЖЕНИЕ ГЕРБА 

УРИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

 
 



Приложение № 3 

к Положению  

о гербе и флаге Уриковского 

муниципального образования 

 

 

МНОГОЦВЕТНОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ ФЛАГА УРИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

 
 
 


